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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Việc làm trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
 

 

Thực hiện Quyết định số 1850/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Việc làm; Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Việc làm trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Mục đích  
- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các địa phương trên địa bàn 

tỉnh về Luật Việc làm. Đӗng thӡi, triển khai thi hành Luật Việc làm bảo đảm kịp 
thӡi, đӗng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm 
của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thi hành Luật Việc làm 
bảo đảm kịp thӡi, toàn diện, thống nhất, đӗng bộ, hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng cơ 
chế phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện các 
hoạt động triển khai thi hành Luật Việc làm trên địa bàn tỉnh. 

- Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, thống nhất, đӗng bộ về chính sách hỗ trợ tạo 
việc làm, quản lý lao động, thông tin thị trưӡng lao động, dịch vụ việc làm, phát 
triển kỹ năng nghề và bảo hiểm thất nghiệp nhằm phục vụ tốt cho sự nghiệp phát 
triển kinh tế - xã hội, nhu cầu của ngưӡi lao động, ngưӡi sử dụng lao động và các 
cơ quan, tổ chức, cá nhân khác. 

2. Yêu cầu 

- Các công việc triển khai phải gắn với nội dung quản lý nhà nước về việc 
làm, trách nhiệm của các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phưӡng. Phối hợp 
chặt chẽ, thưӡng xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, 
tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Việc làm. 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động 
triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu 
quả 

- Thưӡng xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng 
mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo đúng quy 
định, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Việc làm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Phổ biến, giáo dục Luật Việc làm và các văn bản quy định chi tiết, 
hướng dẫn thi hành 
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- Nội dung thực hiện: Tổ chức phổ biến, giáo dục Luật Việc làm và các văn 
bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với 
điều kiện, tình hình thực tế như: Đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Trang Thông tin điện tử của các sở, ban, ngành và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp luật về 
phổ biến, giáo dục pháp luật. Biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi tài liệu phổ 
biến để cập nhật trên Cổng Thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Gia 
Lai tại địa chỉ https://pbgdpl.gialai.gov.vn/. 

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp. 
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, 

phưӡng. 

- Thӡi gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ 

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tập huấn, bӗi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, 
nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp làm công tác việc làm thuộc ngành Nội vụ, tổ chức 
dịch vụ việc làm công; cán bộ trực tiếp làm công tác phát triển kỹ năng nghề thuộc 
ngành Giáo dục và Đào tạo; cán bộ làm việc trực tiếp liên quan đến chế độ chính 
sách bảo hiểm thất nghiệp thuộc ngành Tài chính; ngưӡi trực tiếp làm công tác bảo 
hiểm thất nghiệp và ngưӡi trực tiếp làm công tác cho vay giải quyết việc làm. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính. 

- Cơ quan phối hợp: Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, tổ chức 
dịch vụ việc làm công và các cơ quan, đơn vị có liên quan tại các địa phương. 

- Thӡi gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật 
- Nội dung thực hiện: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

đến Luật Việc làm thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện 
theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thӡi sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp 
với quy định của Luật Việc làm và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng Chính 

sách xã hội tỉnh chủ trì, soạn thảo, trình Hội đӗng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật được phân công tại Phụ lục kèm 

theo Kế hoạch này. 
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã, phưӡng phối hợp Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Chi nhánh Ngân hàng 
Chính sách xã hội tỉnh soạn thảo, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo Phụ lục kèm 

theo Kế hoạch này. 
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4. Tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật Việc làm và các văn bản quy 
phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ, các sở, ngành liên quan. 

- Thӡi gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguӗn ngân sách 
nhà nước hằng năm của các sở, ngành, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước và các nguӗn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp 
luật. 

2. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch 
này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo 
cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Luật 
Việc làm và pháp luật có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Giao Sở Nội vụ, Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 
2. Sở Tài chính căn cứ trên cơ sở đề xuất của Sở Nội vụ, các đơn vị liên 

quan, tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách, rà soát, tổng hợp, tham 
mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 
hành để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, 
tích cực triển khai nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này bảo đảm 
hiệu quả. 

4. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn ở địa phương, Ủy 

ban nhân dân các xã, phưӡng xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thi hành Luật 
Việc làm trong phạm vi quản lý của địa phương mình. Hằng năm hoặc đột xuất 
báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
và Bộ Nội vụ. 

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc đề nghị 
các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thӡi báo cáo về Sở Nội vụ để xử lý theo thẩm 
quyền; Nếu vượt thẩm quyền tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
- Thưӡng trực Tỉnh ủy (để b/c); 
- Thưӡng trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;  
- Các sở, ban, ngành; 

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh; 
- UBND các xã, phưӡng; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, T1, C1, V1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 
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PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ XÂY DỰNG, SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, THAY THẾ CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
(Ban hjnh kqm theo K͇ ho̩ch s͙           /KH-UBND ngjy      /10/2025 cͯa Ủy ban nhân dân t͑nh Gia Lai) 

 
 

TT 

Hình 

thức văn 
bản 

Tên văn bản quy định chi tiết Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan phối 
hợp 

Thời hạn  
hoàn thành 

Ghi chú 

1 

Nghị 
quyết của 
Hội đӗng 
nhân dân 

tỉnh 

Quy mô bố trí nguӗn vốn từ ngân sách 
tỉnh ủy thác cho Ngân hàng Chính sách 
xã hội để thực hiện cho vay giải quyết 
việc làm 

Chi nhánh 
Ngân hàng 
Chính sách 
xã hội tỉnh  

Sở Nội vụ, Sở Tư 
pháp, Sở Tài chính, 
các sở, ngành liên 

quan và UBND các 
xã, phưӡng 

Sau khi Chính phủ 
ban hành Nghị định 
quy định chi tiết một 
số điều của Luật Việc 
làm về chính sách hỗ 

trợ tạo việc làm 

Luật Việc làm giao Hội 
đӗng nhân dân tỉnh quy 
định tại khoản 3 Điều 8 

2 

Nghị 
quyết của 
Hội đӗng 
nhân dân 

tỉnh 

Quy định mức lãi suất thấp hơn cho các 
đối tượng khác đối tượng quy định tại 
khoản 3 và khoản 4 Điều 9 Luật Việc 
làm khi vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, 
duy trì, mở rộng việc làm và vay vốn hỗ 
trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 
đӗng từ nguӗn vốn ngân sách tỉnh. 

Chi nhánh 
Ngân hàng 
Chính sách 
xã hội tỉnh 

Sở Nội vụ, Sở Tư 
pháp, Sở Tài chính, 
các sở, ngành liên 

quan và UBND các 
xã, phưӡng 

Sau khi Chính phủ 
ban hành Nghị định 
quy định chi tiết một 
số điều của Luật Việc 
làm về chính sách hỗ 

trợ tạo việc làm 

Luật Việc làm giao Hội 
đӗng nhân dân tỉnh quy 
định tại  khoản 8 Điều 9 
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 Nghị 
quyết của 
Hội đӗng 
nhân dân 

tỉnh 

Quy định chính sách hỗ trợ cho ngưӡi 
lao động của tỉnh Gia Lai đi làm việc ở 
nước ngoài theo hợp đӗng.  

 Sở Nội vụ 

Sở Tài chính, Sở 
Tư pháp, Chi 

nhánh Ngân hàng 
Chính sách xã hội 
tỉnh, các sở, ngành 

liên quan và 
UBND các xã, 

phưӡng 

Trước ngày 
30/6/2026  

Thay thế Nghị quyết số 
34/2021/NQ-HĐND 
ngày 11/12/2021 của 
Hội đӗng nhân dân tỉnh 
Bình Định quy định 
chính sách hỗ trợ cho 
ngưӡi lao động tỉnh 
Bình Định đi làm việc ở 
nước ngoài theo hợp 
đӗng 



6 

4 

Quyết 
định của 
Ủy ban 

nhân dân 
tỉnh 

Ban hành đơn giá dịch vụ sự nghiệp 
công sử dụng ngân sách nhà nước trong 
lĩnh vực việc làm trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai 

Sở Nội vụ 

Sở Tài chính, Sở 
Tư pháp, các sở, 

ngành liên quan và 
UBND các xã, 

phưӡng 

Trước ngày 
30/3/2026  

Thay thế Quyết định số 
495/QĐ-UBND ngày 
08/02/2021 của UBND 
tỉnh Bình Định về việc 
phê duyệt Bộ đơn giá 
dịch vụ sự nghiệp công 
sử dụng ngân sách nhà 
nước trong lĩnh vực 
việc làm trên địa bàn 
tỉnh 

 


